
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 599 DEL 13/09/2016

U.C.  RISORSE IDRICHE

OGGETTO:  PROGETTO “INTERVENTO SPERIMENTALE DI CONTENIMENTO DELLA 
BIOMASSA NEL LAGO DI FIMON FINALIZZATO ALLA TUTELA DELL'ECOSISTEMA 
ACQUATICO  NONCHE'  AZIONI  DI  CONSERVAZIONE  DELL'AREA  DELLA  ZONA 
PERILACUALE NEL COMUNE DI ARCUGNANO”, FINANZIATO CON FONDI PAR-FSC 
VENETO 2007-2013: 
AFFIDO SERVIZIO DI RACCOLTA E RIMOZIONE DELLA BIOMASSA DI SFALCIO 
CHE  INTERESSA  LA  SUPERFICIE  DEL  LAGO  (CUP  F16J15000120002;  CIG 
Z611B14042) 

IL DIRIGENTE

Premesso che :
•  la Regione del Veneto nell'ambito dei Fondi PAR – FSC Veneto 2007-2013. Asse 3 Beni 
Culturali e Naturali, linea di intervento 3.2 “Valorizzazione e tutela del patrimonio e della 
rete ecologica regionale” ha assegnato un contributo pari a € 250.000,00 alla Provincia di 
Vicenza, in qualità di Ente gestore del parco di interesse locale “Ambito naturalistico del 
lago di Fimon”, sulla base di un progetto preliminare approvato dalla Provincia con DCS 
n.153 del  09.09.2014 “Intervento sperimentale di contenimento della 
biomassa  nel  Lago  di  Fimon  finalizzato  alla  tutela 
dell'ecosistema  acquatico  nonché  azioni  di  conservazione 
dell'area della zona perilacuale e impianti e infrastrutture 
collegate”;
• il parco è stato istituito dal Comune di Arcugnano,  sulla base della L.R. 16.08.1984 n.4 
“Norme per la istituzione di parchi e riserve naturali regionali”, con deliberazione di CC n. 
23/2002, che ha demandato la gestione alla Provincia di Vicenza con Protocollo d'Intesa 
prot. n. 34393/2007 sul presupposto dell'interesse comune della tutela e valorizzazione del 
sito;
• è stata sottoscritta tra la Regione del Veneto e la Provincia di Vicenza convenzione con 
firma digitale in data 28.04.2015 e 05.05.2015, repertoriata con n.  reg.  regionale 30855, 
prot.  provinciale  n.  45595  del  06.07.2015,  che  definisce  le  condizioni  e  i  termini  per 
l'ottenimento del contributo di € 250.000,00;

copia informatica per consultazione



•  con Decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 26.08.2015 è stato approvato il 
progetto  a  livello  definitivo  per  la  parte  lavori  ed  è  stato  formalizzato  l'accordo  di 
collaborazione tra la Provincia e il Comune di Arcugnano per la condivisione degli impegni; 
tale  accordo,  aggiornato recentemente in  relazione al  processo di  trasformazione vissuto 
dalla Provincia nell'ultimo anno, ha visto l'assunzione da parte della Provincia dell'appalto 
dei  lavori  e  della  redazione  della  progettazione  delle  opere  di  competenza  provinciale, 
mentre il Comune ha svolto la parte di progettazione delle opere di competenza comunale, 
l'attività di direzione e contabilità dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione;
•  con  D.D.  n.  772  del  17/11/2015  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori, 
dell'importo complessivo di € 250.000,00 ed è stata indetta la relativa gara con espletamento 
di procedura negoziata, con invito di n. 5 operatori economici;
• con D.D. n. 14 del 15/01/2016 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Brenta Lavori srl  
di Fontaniva (PD), con il ribasso offerto del 42,314%, pari ad euro € 37.377,01, e, quindi,  
per un importo contrattuale di € 112.348,99 (compresi oneri per la sicurezza e costo della 
manodopera;
• in data 04/03/2016 è stato sottoscritto il contratto di appalto;
• con D.D. n. 353 del 06/05/2016, a seguito di procedura negoziata, è stata affidata l'attività 
di assistenza archeologica agli scavi, come richiesto dalla Soprintendenza Archeologica del 
Veneto nel parere di competenza ai fini della tutela archeologica (D.Lgs 42/2004), con prot. 
n. 0010579/2015;

      Considerato  che,  oltre  ai  lavori,  nell'ambito  del  progetto  ha  un  ruolo  rilevante  l'azione 
“Monitoraggio  dell'intervento  sperimentale  di  contenimento  della  biomassa  nel  lago  di  Fimon 
finalizzato alla tutela dell'ecosistema acquatico”, che mira ad individuare le cause della crescita 
abnorme  della  vegetazione  a  macrofite  (Myriophillum  spicatum)  ed  a  valutare  le  modalità  e 
l’efficacia e degli impatti delle azioni di sfalcio e rimozione della biomassa vegetale dal lago di 
Fimon, in modo da ridurre l’eccessivo apporto organico ai sedimenti del lago e la conseguente 
insorgenza di fenomeni di anossia;

         Richiamato che, per dare attuazione a tale parte ecologica-ambientale del progetto la Provincia 
ha sottoscritto un Accordo di collaborazione con l'Università di Parma, approvato con D.D. n. 852 
del  09/12/2015,  che  stabilisce,  tra  l'altro,  i  criteri  ambientali  per  le  operazioni  di  sfalcio  della 
biomassa; 

Dato atto che, per lo sfalcio, la Regione ha assegnato al Consorzio di Bonifica Alta Pianura 
Veneta le risorse per l'acquisto di un'apposita barca, dotata dell'attrezzatura adeguata per il taglio 
della biomassa senza dispersione; il Consorzio, in accordo con la Provincia, effettua gli sfalci e 
deposita il materiale in cumuli sul bagnasciuga ma non è in grado di gestire la biomassa che ne 
risulta, in quanto si tratta di ingenti quantità per ogni operazione di sfalcio;

Dato atto che  questo tipo di materiale esula dalla normativa sui rifiuti in base all'art. 185 del  
D.Lgs. 152/06 e smi, come modificato dall'art. 41 della Legge 28 luglio 2016, n. 154;

Considerato che, nell'ambito complessivo del progetto, provvedere a tagliare e ad rimuovere 
(con le dovute cautele) la biomassa per valutarne gli effetti della riduzione sulla salute del lago è la 
ragione primaria del progetto, come dice lo stesso titolo;

Considerato che per la rimozione del materiale è necessario disporre di:
1. una macchina operatrice leggera per non sovraccaricare le sponde lacuali, dotata di 
2. benna collocata su di un braccio operatore di altezza adguata, in grado di scendere fino al 

bagnasciuga, ove la barca del Consorzio deposita il materiale di sfalcio;

copia informatica per consultazione



3.camion per il trasporto del materiale; 
4. presenza sia nel giorno del taglio che in uno o due giorni successivi per la raccolta residui;

Rilevata l’esigenza del Servizio Difesa Suolo - Risorse Idriche di avvalersi di un supporto 
esterno per il servizio di raccolta ed asporto del materiale vegetativo, in quanto l'Ente non dispone 
delle attrezzature e della professionalità adeguata;

Richiamato che nel 2012 sono state effettuate operazioni sperimentali  di sfalcio e per la 
rimozione del materiale vegetale la Provincia si è avvalsa della ditta Chilese, operatore selezionato 
sulla base di apposita ricerca di mercato, sia in quanto dotato delle attrezzature particolari idonee e 
necessarie all'intervento, sia in quanto più economico di altri perchè disponibile ad un utilizzo su 
propri terreni della biomassa vegetale;

Dato atto che il tipo di servizio, che prevede la  raccolta a partire da cumuli già formati e di 
trasporto presso i propri terreni, è del tutto particolare e non compare nel mercato elettronico della 
PA,  presso  il  quale  sono  rinvenibili  sostanzialmente  servizi  di  gestione  del  verde  urbano  che 
prevedono il taglio della vegetazione da superficie prativa ed il conferimento ad impianti idonei, 
con costi  proporzionali alla superficie rasata;

Considerato  che  la  normativa  vigente  per  l'affidamento  dei  servizi  (D.Lgs.  n.  50/2016) 
consente di  effettuare affidamenti diretti  (art. 36) fino alla soglia di euro 40.000,00, se sussiste 
adeguata motivazione;

Ritenuto,  in  ragione  delle  motivazioni  sopra  richiamate  (esperienza  acquisita  nella  fase 
sperimentale,  disponibilità  delle  attrezzature  idonee,  prezzo conveniente  in  relazione  all'utilizzo 
della biomassa su terreni propri, nelle vicinanze del lago) di affidare all'operatore economico ditta 
Chilese Giancarlo, con sede in via Tormeno n. 154, 36100 VICENZA, P. IVA 02314990249, le 
operazioni  di  raccolta  e  di  rimozione della  biomassa sfalciata,  al  costo di  8.300,00 euro,  oneri 
esclusi, per almeno 8 interventi complessivi nel biennio  2016-2017, come da preventivo prot. n. 
60050 del 07/09/2016,  agli atti presso il Servizio Difesa Suolo - Risorse Idriche;

Preso atto  che  tale  preventivo comprende 5.300,00 euro + IVA per  gli  sfalci  2016 (più 
impegnativi)  e  3.000,00  +  IVA per  quelli  2017  (meno  impegnativi  in  conseguenza  di  una 
prevedibile minor crescita della vegetazione dovuta agli sfalci del primo anno),  per un totale di 
10.126,00 euro, oneri compresi, importo che si ritiene congruo in relazione alla particolarità del 
servizio;

Dato atto che la ditta Chilese Giancarlo è comunque accreditata nel Mepa per l'iniziativa 
"Facility managemente urbano - Verde pubblico";

Acquisito il codice di gara CIG Z611B14042;

Visto il Nulla Osta della Struttura Regionale competente (la Struttura di Progetto Strategia 
Regionale della Biodiversità e dei Parchi) - protocollato con n. 60344 del 9/9/2016 e conservato agli 
atti  presso  l'Ufficio  Risorse  idriche  -  all'utilizzo   di  una  parte  delle  somme del  ribasso  d'asta, 
accertate in sede di aggiudicazione dei lavori con D.D. n. 14 del 15/01/2016 sopra richiamata, per la 
raccolta delle macrofite derivanti dal taglio nel bacino lacuale di Fimon;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

copia informatica per consultazione



Visto il Regolamento provinciale vigente per l'affido in economia di beni e servizi;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  76  del  03/08/2016  è  stato  approvato  il  PEG 
dell'anno 2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  del  Nulla  Osta  rilasciato  il  9  settembre  2016  dalla  Struttura  regionale 
competente all'utilizzo  di una parte delle somme del ribasso d'asta, accertate in sede di 
aggiudicazione dei lavori  con D.D. n.  14 del 15/01/2016 richiamata in  premessa,  per la 
raccolta delle macrofite derivanti dal taglio nel bacino lacuale di Fimon;

2. di affidare direttamente alla ditta Chilese Giancarlo, con sede in via Tormeno n. 154, 36100 
Vicenza,  P.  IVA 02314990249, per le motivazioni sopra riportate,  il  servizio di raccolta, 
rimozione e trasporto fino a destinazione della biomassa proveniente dallo sfalcio del lago di 
Fimon per  gli  anni  2016 e 2017,  consistente  in almeno 8 operazioni  nel  biennio,  come 
previsto  dallo  schema  di  contratto  di  affido  servizio, in  allegato  A)  alla  presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che per lo svolgimento del presente servizio  l'importo complessivo, oneri fiscali 
esclusi,  è pari ad € 8.300,00, secondo il prospetto che segue, come da offerta presentata 
dall'operatore sopra richiamato a prot. n. 60050 del 07/09/2016 e agli atti presso il Servizio 
Difesa Suolo - Risorse Idriche:

Offerta presentata €  8.300,00

IVA 22% €   1.826,00

Totale € 10.126,00

4. di dare atto che il predetto importo di €  10.126,00, oneri fiscali inclusi,  ricompreso tra le 
spese tecniche del quadro economico dell'opera, trova copertura nella spesa complessiva 
dell'intervento  che  ammonta  a   €  250.000,00,  finanziata  con  fondi  PAR-FSC VENETO 
2007-2013, ed  impegnata con determinazione dirigenziale n.772 del 17.11.2015;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 10.126,00 (IVA compresa) alla missione 09 Sviluppo 
Sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente -  programma 02 Tutela, valorizzazione e 
recupero ambientale - art. 0140 Progetti speciali prestazione di servizi del bilancio 2016; 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

copia informatica per consultazione



6. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - € 10.126,00 1° - 2016 - € 5.063,00

2° - 2017 - € 2° - 2017 - € 5.063,00

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € 10.126,00 Totale € 10.126,00

7. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  darà  attuazione  alla  presente 
determinazione, assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di propria competenza, 
comprese le comunicazioni alla Regione Veneto;

8. di provvedere alla trasmissione della presente al Comune di Arcugnano, in considerazione 
della collaborazione in atto;

9. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

10. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs.33/2013;

11.  di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/09/2016
Sottoscritta dal Dirigente

(FERRETTI MARIA PIA)
con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Maria Pia Ferretti

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 599 del 13/09/2016

U.C.  RISORSE IDRICHE

Proposta N° 765 / 2016

OGGETTO:  PROGETTO  “INTERVENTO  SPERIMENTALE  DI  CONTENIMENTO 
DELLA  BIOMASSA  NEL  LAGO  DI  FIMON  FINALIZZATO  ALLA  TUTELA 
DELL'ECOSISTEMA  ACQUATICO  NONCHE'  AZIONI  DI  CONSERVAZIONE 
DELL'AREA  DELLA  ZONA  PERILACUALE  NEL  COMUNE  DI  ARCUGNANO”, 
FINANZIATO  CON  FONDI  PAR-FSC  VENETO  2007-2013.  
AFFIDO SERVIZIO DI RACCOLTA E RIMOZIONE DELLA BIOMASSA DI SFALCIO 
CHE INTERESSA LA SUPERFICIE DEL LAGO(CUP F16J15000120002; CIG Z611B14042) 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 89/5 del 2016

Vicenza, 21/09/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 599 DEL 13/09/2016

U.C.  RISORSE IDRICHE
Proposta N° 765 / 2016

OGGETTO:  PROGETTO  “INTERVENTO  SPERIMENTALE  DI  CONTENIMENTO 
DELLA  BIOMASSA  NEL  LAGO  DI  FIMON  FINALIZZATO  ALLA  TUTELA 
DELL'ECOSISTEMA  ACQUATICO  NONCHE'  AZIONI  DI  CONSERVAZIONE 
DELL'AREA  DELLA  ZONA  PERILACUALE  NEL  COMUNE  DI  ARCUGNANO”, 
FINANZIATO  CON  FONDI  PAR-FSC  VENETO  2007-2013.  
AFFIDO SERVIZIO DI RACCOLTA E RIMOZIONE DELLA BIOMASSA DI SFALCIO 
CHE INTERESSA LA SUPERFICIE DEL LAGO(CUP F16J15000120002; CIG Z611B14042) 
 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 22/09/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

copia informatica per consultazione



con firma digitale

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A)

PROVINCIA DI VICENZA
SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO

U.C. RISORSE IDRICHE

VICENZA - Contrà Gazzolle n. 1 – Tel. 0444/908336 – Fax 0444/908538  -  Partita I.V.A.: 496080243 - Codice Fiscale: 00496080243

Vicenza,    Prot. ______

Spett.le 
CHILESE GIANCARLO 
Via Tormeno n. 154
36100 VICENZA

OGGETTO: INTERVENTO DI SFALCIO SPERIMENTALE PIANTE ACQUATICHE NEL LAGO DI 
FIMON: SERVIZIO DI RACCOLTA ED ASPORTAZIONE MATERIALE VEGETALE (CIG 
Z611B14042). 

Facendo  seguito  ai  contatti  intercorsi,  si  trasmette  il  presente  contratto,  in  esecuzione  della 
determinazione n…………. del ………….., 

1. OGGETTO DEL CONTRATTO
Il  contratto  stabilisce  le  condizioni  per  l'affidamento  del  servizio  di  raccolta  ed  asportazione  del 
materiale  vegetazionale  derivante  dallo  sfalcio  delle  macrofite  al  lago  di  Fimon  previsto  per  le 
annualità 2016/2017.

2. CONDIZIONI DI ESECUZIONE. 
Il contratto va seguito alle seguenti condizioni:

• i giorni per l'asportazione saranno comunicati tempestivamente secondo le date di taglio (almeno 
8 operazioni complessive nel biennio);

• raccolta  con  apposito  “ragno”  sulle  rive  del  lago  del  materiale  vegetazionale  già  tagliato  e 
ammassato

• asportazione materiale e trasposto in terreni di proprietà 
• utilizzo di mezzi propri (camion e ragno)
• presenza per raccolta nei giorni di sfalcio e successivamente se necessario.

3. CORRISPETTIVO
Il corrispettivo pattuito è di 8.300 euro + IVA 22%,  pari a complessivi € 10.126,00 per il bienno, di cui 
5.300,00 euro + IVA 22% (pari a 6.466,00 euro) per l'anno 2016,  e  3.000,00 + IVA 22% (pari a 3.660,00 
euro) per il 2017.
L'importo maggiore del primo anno è dovuto al fatto che l'impegno è abbastanza gravoso in termini di 
tempo perchè raccolta ed asporto del materiale richiederanno più giornate consecutive per ogni sfalcio, 
mentre  per  il  secondo anno è prevedibile  un impegno più  contenuto in  conseguenza di  una minore 
crescita vegetativa dovuta agli sfalci del primo anno.

4. MODALITA' DI LIQUIDAZIONE
L'importo totale suddetto verrrà liquidato con bonifico bancario in due tranches:
- € 5.300,00 + IVA, a lavori 2016 completati, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura elettronica 
relativa a tali lavori;

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A)
-  €  3.000,00  +  IVA,  ad  interventi  2017  completati,  entro  30  giorni  dalla  presentazione  della  fattura  
elettronica relativa a tali interventi.
Qualora  per ragioni climatiche e ambientali si avesse una minore crescita e proliferazione ovvero assenza 
delle piante acquatiche sulla superficie del lago e la Provincia ritenesse opportuno limitare le operazioni di 
sfalcio o non darvi corso (in deroga al numero di operazioni minime previste),  l'importo dovuto verrà 
riconsiderato in misura proporzionale al numero di operazioni effettuate.

5. FATTURA ELETTRONICA
La fattura elettronica va intestata a Provincia di Vicenza, Protezione Civile, contrà Gazzolle n. 1, 36100 
VICENZA, P. IVA. 00496080243 e spedita all'indirizzo di posta elettronica: fatture@provincia.vicenza.it. 
Contestualmente alla spedizione della fattura si prega di dare una comunicazione telefonica o via mail al 
responsabile di procedimento.

Nella fattura vanno precisate:
- l'oggetto del servizio: Servizio di raccolta ed asporto dello sfalcio della biomassa dal lago di Fimon
- lo smart CIG n.  Z611B14042
- la determinazione di impegno  n. .............
- codice univoco UF83MR.

6. CODICE DI COMPORTAMENTO
L'incaricato si impegna inoltre a rispettare il Codice di comportamento adottato dalla Provincia di Vicenza 
e visonabile sul sito internet della stessa.

7. PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, i dati forniti verranno trattati per l’adempimento degli  
obblighi previsti dalle leggi, da regolamenti e dalla normativa comunitaria, ovvero disposizioni impartite da 
autorità  a  ciò  legittimate  dalla  legge  o  da  organi  di  vigilanza  e  controllo,  in  modalità  cartacea  ed 
informatica.  Il  conferimento  dei  dati  è  obbligatorio  e  l’eventuale  rifiuto  di  fornire  tali  dati  potrebbe 
comportare l’impossibilità di instaurare rapporti con l’Amministrazione. 
Il titolare del trattamento dei dati è la Provincia di Vicenza, il responsabile del trattamento è il Dirigente la 
dott.ssa Caterina Bazzan.
In ogni momento potranno essere esercitati i diritti previsti dall’art. 7 del D. Lgs. n. 196/2003.

8. TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
L'incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 
2010 n. 136 e successive modifiche. A tal fine compila e sottoscrive l'allegato modulo 1).
L'Incaricato si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio 
territoriale  del  Governo  della  Provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

8. FIRMA CERTIFICATA
Il   presente  contratto,  sottoscritto  per  accettazione    con  firma  certificata pena  la  nullità  dello  stesso 
(secondo recenti disposizioni ANAC), va inviata allo scrivente Servizio Difesa del Suolo - Ufficio Risorse 
Idriche, all'indirizzo PEC: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net, unitamente a:
- modulo 1) di cui al precedente punto 8;
- modulo 2), anch'esso compilato e sottoscritto, attestante il possesso dei requisiti;
- copia di un documento di identità del sottoscrittore.

Cordiali saluti.

Il Dirigente del Servizio
ing. Maria Pia Ferretti
(firmato digitalmente)

Il  legale responsabile dell''impresa affidataria
 sig. Giancarlo Chilese

     (firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


